
суббота 24 января, 2009 год  № 7 (164)

ЕЖЕНЕДЕЛЬНАЯ  ГАЗЕТА
Н Е Ф Т Е К У М С К О Г О

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Издается с ноября 2006 г.ВЕСТИВЕСТИ
Н Е Ф Т Е К У М Ь ЯН Е Ф Т Е К У М Ь ЯГазета распространяется

в Нефтекумском
и Левокумском районах

ГАЛЕРЕЯ ПОЧЕТА

 CОВЕТ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

23 декабря 2008 г.     г. Нефтекумск                  № 107
О награждении Почетной грамотой Нефтекумского муниципального

района Ставропольского края
 В соответствии с Положением о Почетной грамоте Нефтекумского

муниципального района, утвержденным решением Совета Нефтекумского
муниципального района от 07 июня 2005г. № 35,

Совет Нефтекумского муниципального района Ставропольского края,
РЕШИЛ:
1. Наградить Почетной грамотой Нефтекумского муниципального

района   Ставропольского края
за особый вклад в социальное и культурное развитие района, за мно-

голетний добросовестный труд в области образования и в связи с 45-
летием со дня рождения:

Барангазиеву Назлыхан Балбековну – учителя физики муниципально-
го общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная
школа №5 п.Зункарь»;

за особый вклад в экономическое и социальное развитие района, за
многолетний добросовестный труд в области сельского хозяйства, мелиора-
ции и в связи с 60-летием со дня рождения:

Высоцкого Владимира Андреевича – директора Нефтекумского фи-
лиала Федерального государственного учреждения «Управления «Ставро-
польмелиоводхоз»;

за особый вклад в экономическое и социальное развитие района, за
многолетний добросовестный труд в области сельского хозяйства и в
связи с 60-летием со дня рождения:

Конобевцева Петра Петровича- водителя автобуса муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная шко-
ла №14» а. Тукуй - Мектеб;

за особый вклад в экономическое, социальное и культурное развитие
района, за многолетний добросовестный труд в органах местного самоуп-
равления и в связи с 60-летием со дня рождения:

Нагаева Виктора Михайловича – главу муниципального образования
Закумского сельского совета;

за особый вклад в экономическое и социальное развитие района, за
многолетний добросовестный труд в газовой отрасли и в связи с 60-
летием со дня рождения:

Саркисова Георгия Хачиковича - мастера Зункарского газового учас-
тка ОАО «Нефтекумскрайгаз»;

за особый вклад в социальное развитие района, за многолетний доб-
росовестный труд в области здравоохранения и в связи с 50-летием со
дня рождения:

Усачёву Алию Рафхатовну – исполняющую обязанности руководите-
ля филиала № 16 Федерального Государственного учреждения «Главное
бюро медико-социальной экспертизы по Ставропольскому краю».

2. Опубликовать информацию о награждении Почетной грамотой в
еженедельной газете «Вести Нефтекумья».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заме-
стителя председателя Совета НМР (Канаев).
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

П. А. Лиманов. Глава НМР СК.

ПОЗДРАВЛЯЕМ

27 января – День снятия блокады
г.Ленинграда

Уважаемые жители Нефтекумского района!
Поздравляем вас с Днем снятия блокады Ленинграда! В

этот день мы обращаемся со словами благодарности к участ-
никам и жителям блокадного Ленинграда за их мужество, бла-
городство и самоотверженность, за те славные боевые и тру-
довые традиции, за стойкость духа, которые они передали по-
колениям молодых.

Время идет и, к сожалению, ветеранов все меньше и мень-
ше. Но их мужество, стойкость, их героизм, - это тот подвиг, на
котором воспитано наше поколение. То время, - навсегда в
нашей памяти. В памяти каждого, кто гордится своей Родиной
и Ленинградом, который они самоотверженно защитили и вне-
сли колоссальный вклад в общую Победу.

Сегодняшние участники блокадного Ленинграда уже дале-
ко не молоды и очень нуждаются в заботе и внимании. Желаем
вам, дорогие земляки, мира и счастья, крепкого здоровья и
долголетия, добра и благополучия! Слава выстоявшим! Вечная
память павшим и ушедшим из жизни!

П.А.Лиманов. Глава НМР.
М.И.Товчигречко. Глава администрации НМР.

Читайте стр. 2

Дорогие нефтекумцы!
Примите искренние поздравления с Днем российского

студенчества!
Этот день, установленный Указом Президента РФ от 25 ян-

варя 2005 года в ознаменование 250-летия основания Мос-
ковского университета, уходящий корнями в XVIII век, всегда
считался любимым студенческим праздником – самым весе-
лым, шумным, демократичным, общенациональным, объеди-
няющим студентов и преподавателей. Студенческие годы –
самые лучшие годы в жизни. Это время надежд и огромных
планов на будущее, поиска своего места в жизни, накопления
необходимого багажа знаний и опыта, время любви и романти-
ческих увлечений.

В наше время как никогда вырос престиж качественного
образования, и в Нефтекумском районе для этого есть все
условия: это и реализация на практике приоритетного нацио-
нального проекта «Образование», совпадающего с огромным
желанием молодежи получения, как минимум одного, высше-
го образования, так и постоянным стремлением к повышению
квалификации людей более старшего возраста. И, конечно,
это является свидетельством того, что с появлением приори-
тетных национальных проектов меняется самосознание лю-
дей, растет значимость образованных, высокопрофессиональ-
ных специалистов, семейных традиций, преемственности по-
колений в стремительно позитивно меняющемся обществе.

Уверены, что это январский праздник, венчающий зимнюю
сессию, студенчество Нефтекумья встречает с чувством удов-
летворения от хорошего выполненного дела, а родители – с
чувством гордости за своих детей. Желаем, чтобы все после-
дующие семестры были не менее удачными, чем этот. Празд-
ничного всем настроения, крепкого здоровья, дальнейших ус-
пехов в учебе, исполнения заветных желаний.

В Татьянин день отдельно поздравляем всех обладательниц
прекрасного имени Татьяна и желаем им всегда оставаться
такими же прекрасными, верными, сильными духом, как и Свя-
тая Татиана – покровительница российских студентов!

П.А.Лиманов. Глава НМР.
М.И.Товчигречко. Глава АНМР.

 Поздравляем с Днем рождения
 А.П.Духанина, директора ФГУП «Ставрополькрайводока-

нал» - Нефтекумский «Водоканал»
В.Н.Тарадина, директора МУП «Санитарной очистки и бла-

гоустройства»
Г.Р.Искакова, главу администрации муниципального обра-

зования Каясулинского сельсовета
А.И.Гецмана, главу муниципального образования п.Затеречный
От всей души желаем Вам здоровья, счастья, бодрости, и

творческого содружества с нашей газетой.
Коллектив редакции газеты «Вести Нефтекумья»

Гордость Нефтекумья - его люди

21 января 1943 года  войска Закавказского фронта в результате упорного боя
овладели городом Ставрополь, освободив его от немецко-фашистских

захватчиков.  К утру следующего дня, над городом реяло красное знамя СССР.

Есть такая передача
Люди старшего поколения,

слушая центральное радио,
всегда восхищались детской
передачей «Радио-няня». Да-
лекий диктор неназойливо об-
щался с малышней России так
увлекательно, что на другие
волны не переводили приемни-
ки ни взрослые, ни дети.

Более четверти лет назад на
местном Нефтекумском радио
появилась своя передача, в шут-
ку которую называли знакомые
и незнакомые земляки «радио -
Таня». Да, корреспондент Татья-
на Молчанова вещала три раза в
неделю о новостях, происходя-
щих на территории Нефтекумья.
Рассказывала о судьбах инте-
ресных людей, живущих на вос-
токе Ставрополья. Дарила музы-
кальные подарки именинникам,
заслуженным людям, прославля-
ла передовиков нефтяной промышленности, строительных под-
разделений, работников сельского хозяйства.

Вместе с «радио-Таней» слушатели оказывались участни-
ками сдаваемых строительных объектов, она пускала в эфир
звуки мощных фонтанов на нефтяных скважинах. В пору убо-
рочной страды в каждый дом приходил четкий рокот комбай-
нов, убирающих новый урожай хлеба.

Она доносила посредством звуков всю многогранную жизнь
земляков, грамотно, со знанием дела, комментируя тот или
иной репортаж. Была желанной гостьей, входила в квартиры,
не стучась в дверь. И так все двадцать шесть лет к ряду. И,
когда члену журналистов России, ветерану труда однажды за-
дали вопрос: кем бы она хотела быть, если бы начала трудовую
жизнь сначала, не задумываясь, ответила: «Корреспондентом
радио».

Татьяна и сегодня в строю. Со своим маленьким «репорте-
ром» находится в гуще событий, а потом услышанное и увиденное
добросовестно доносит до постоянных слушателей Нефтекумья.

Анна ЛУПАШКО. Член Союза журналистов России.

25 января – День российского студенчества (Татьянин день)

Отслужив в рядах Со-
ветской Армии, Мавли-
дин Аджитоктарович
Эльгайтаров вернулся в
родной аул, которому и
посвятил всю свою тру-
довую жизнь. У одно-
сельчан М.А.Эльгайта-
ров пользуется заслу-
женным авторитетом и
уважением. С 1991 года
он возглавляет админи-
страцию муниципального
образования Тукуй-Мек-
тебского сельсовета.
Используя богатый опыт
и знания, Мавлидин Ад-
житоктарович направля-
ет свои усилия на повы-
шение уровня жизни на-
селения муниципалите-
та, проживающего на са-
мой отдаленной границе
Нефтекумского района.
Так, в 2008 году в ауле
было выделено помеще-
ние под парикмахерскую

и телемастерскую. Ведется большая работа по ремонту улич-
ных дорог и благоустройству аула.

По инициативе Мавлидина Аджитоктаровича в ауле органи-
зованы  спортивные секции по рукопашному бою, баскетболу.
Ежегодно, в канун национального праздника «Навруз», в ауле
Тукуй-Метеб проводятся районные спортивные игры – скачки,
борьба, футбол.

В 2008 году АМО Тукуй-Мектебского сельсовета  признана
победителем конкурса инвестиционных программ и проектов
развития общественной инфраструктуры муниципальных об-
разований Ставропольского края.

За большой вклад в социально-экономическое развитие
Нефтекумского района, многолетний добросовестный труд
в органах местного самоуправления Нефтекумского райо-
на и в связи с 60-летием Мавлидин Аджитоктарович Эльгай-
таров награжден медалью «За доблестный труд» II степени.

Коренной житель
аула Махмуд-Мектеб
Зенаддин Борисович
Иналов большую часть
своей трудовой био-
графии связал именно
со своей малой роди-
ной. На протяжении 11
лет он является гла-
вой муниципального
образования Махмуд-
Мектебского сельсо-
вета. За период рабо-
ты Зенаддина Борисо-
вича завершено стро-
ительство подводяще-
го и разводящего газо-
проводов в ауле Мах-
муд-Мектеб, ведется
строительство разво-
дящего газопровода в
ауле Кунай. Большое
внимание уделяется
благоустройству аула,
за счет средств крае-
вого бюджета ведется
ремонт сельского
Дома культуры.

Зинаддин Борисович особое внимание уделяет людям, по-
павшим в трудную жизненную ситуацию. Так, была оказана
помощь некоторым жителям аула в газификации их домов.

З.Б.Иналов умело работает с руководителями предприятий,
организаций, общественностью. В любой  ситуации всегда про-
являет внутреннюю культуру, исключительный такт и порядоч-
ность.

Его добросовестная работа, заслуженный авторитет, ока-
зывают позитивное влияние на обстановку межэтнической
стабильности в муниципальном образовании.

К юбилею, шестидесятилетию со дня рождения, Зенад-
дин Борисович получил достойное признание своих заслуг
в области социально-экономического развития Нефтекумья.
Он награжден медалью «За доблестный труд» II степени.

Губернаторский стипендиат
Ежегодно студенты НРПК за от-

личную учебу и активное участие в
общественной жизни колледжа по-
лучают награды и поощрения. В этом
году студентка 2 курса Жанна Хво-
рова  удостоена губернаторской сти-
пендии. Она осваивает специаль-
ность «Разработка нефтяных и газо-
вых месторождений». Отличник, ак-
тивист, верный друг и просто кра-
сивая девушка – качества, характе-
ризующие Жанну.

Так держать!
Кризис!!! – Для вас
«Горячая линия»

Уважаемые жители Нефтекумского района!
Если вас сокращают или отправляют в административный

отпуск, если вы столкнулись с противоправными действиями
со стороны работодателей, вам задерживают выдачу заработ-
ной платы, у вас возникли проблемы по выплатам ипотечных
кредитов, звоните по телефону «ГОРЯЧЕЙ ЛИНИИ» район-
ного антикризисного штаба 3-34-34 (с 8-00 до 17-00 ежеднев-
но, кроме субботы и воскресенья). Ваша информация, посту-
пившая на «ГОРЯЧУЮ ЛИНИЮ», призвана наладить работу по
минимизации последствий экономической нестабильности, ре-
шить вопрос каждого отдельно взятого жителя Нефтекумского
района.

21 января 1943 года  войска Закавказского фронта в результате упорного боя
овладели городом Ставрополь, освободив его от немецко-фашистских

захватчиков.  К утру следующего дня, над городом реяло красное знамя СССР.

Штаб против кризиса
В прошедший вторник В.Гаевский, губернатор края, про-

вел заседание антикризисного штаба в формате видеокон-
ференции. В зале заседаний администрации НМР, вместе с
П. Лимановым, главой района, М.Товчигречко главой адми-
нистрации НМР, собрались руководители предприятий, всех
необходимых служб по рассматриваемому вопросу.

Губернатор подчеркнул, что продолжается рост числа без-
работных, прогнозы неутешительные. Необходимо предприни-
мать опережающие меры. Вызывает тревогу неподготовлен-
ность к таким действиям ряда территорий края. На сегодня
правительство края, для снятия напряженности на рынке труда,
запросило у Москвы 370 млн.рублей. Необходимо сделать упор
на привлечение незанятого населения для участия в работе по
благоустройству территорий, очистки лесных полос, строитель-
ству тротуарных дорожек, другим видам работы, используя для
оплаты их труда средства из федерального центра. Создавать у
себя и искать новые рабочие места в соседних районах.

По завершению видеоконференции, Михаил Иванович, гла-
ва администрации НМР провел заседание районного антикри-
зисного штаба. Он еще раз обратил внимание глав админист-
раций поселений, руководителей хозяйств и предприятий, на
принятие конкретных мер по недопущению необоснованного
сокращения рабочих мест, организации общественных работ.

Были озвучены вопросы, касающиеся сложной ситуации в
сельском хозяйстве, малого предпринимательства, состояния
дел на предприятиях нефтяной отрасли.

Собинфо.



2
ВЕСТИ

Н Е Ф Т Е К У М Ь Я

24 января

2009 г.
27 января – День снятия

блокады г.Ленинграда (1944)

ПРОТОКОЛ №1
рассмотрения заявок на участие в аукционе №5

с.Озек-Суат                    15 января 2009г.

П Л А Н
Социально-экономического развития МО Озек-Суатского
сельсовета Нефтекумского района СК на 2009-2011 годы

Разработка плана социально-экономического развития муниципального образования
Озек-Суатского сельсовета производится с целью развития инфраструктуры муниципаль-
ного образования.

                   2009 год              20010год                            2011год 

В том числе В том числе В том числе 

Планируемые 
мероприятия 

Все 
го 
 
 

 
Кра
ев. 
Бю
д. 

Фед. 
Бюд. 
 

Рай. 
Бюд. 
 

Вне
б. 
фон
д 
 

Мест. 
Бюд. 
 

Все 
го 

Краев. 
Бюд. 

Фед. 
Бюд. 
 

Рай. 
Бюд. 
 

Внеб. 
фонд 
 

Мест. 
Бюд 

всего 

Краев. 
Бюд 

Фед. 
Бюд 

Рай. 
Бюд. 
 

Внеб. 
фонд 
 

Мест. 
Бюд 

                                                               Водоснабжение 
1.Строительство  
системы подземного 
водозабора в. Озек-Суат  
2. Строительство  
водопроводных линий 
от артскважины №2 до 
разводящих сетей 
 
 
 
 

700
0,0 
 
400,
0  

700
0,0 

    
 
 
400,0 

5000,0 
 
 
- 

5000,0     5000,0 
 
 
- 

5000,0     

 
 
 

                                                                Электроснабжение 

Установка ламп 
освещения 
по с. Озек-Суат 

-     - 150,0     150,0 150,0     150,0 

 
 
 

                                                                Благоустройство 

 
Посадка деревьев, 
уборка свалок и 
территории, 
строительство 
скотомогильников 

100,
0 

    100 
,0 

100 
,0 

    100 
,0 

100 
,0 

    100,0 

 
 

                                    Ремонт и строительство дорог и пешеходных дорожек 

 
Строительство дорог по 
с. Озек-Суат и  а. Абдул-
Газы 

300,
0 

    300,0 100,0     100,0 100,0     100,0 

Строительство 
пешеходных дорожек 

      300,0     300,0 300,0     300,0 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Строительство 400    400  400,0    400,0  -      Строительство 
подводящего 
газопровода 

400 
,0 

   400 
,0 

 400,0    400,0  -      

Строительство 
разводящего 
газопровода 

      800 
,0 

    800 
,0 

      

 
 

                                                          Физкультура и спорт 

Проведение спортивных 
мероприятий 
 

20,0     20,0 30,0     30,0 30,0     30,0 

 
 

                                                     Социальная поддержка населения 

 
Оказание 
единовременной 
денежной помощи 
малоимущим 
гражданам, семьям, и 
другим категориям 
граждан, находящимся в 
трудной жизненной 
ситуации с учетом 
адресности и 
нуждаемости по 
заявительному 
принципу, используя 
предоставленный пакет 
документов и материалы 
обследования 
материально-бытовых 
условий проживания 
заявителя  

 
10,0 

    
10,0 

 
 

 
10,0 

    
10,0 

 
 

 
10,0 

    
10,0 

 

Проведение 
мероприятий 

100 
,0 

    100 
,0 

100 
,0 

    100 
,0 

100 
,0 

   100 
,0 

 

 
 

                                                 Разное 

Ремонт здания 
администрации 
муниципального 
образования 

50 
,0 

    50,0 50,0     50,0 -      

Итого по плану 838
0 
,0 

700
0,0 

  410,
0 

970,0 7040,0 5000,0   410,0 1630,0 5790,0 5000,0   110,0 680,0 

1. Социально-экономическое положение
муниципального образования Озек-Суатско-
го сельсовета.

1.1. Экономико-географическое положение
муниципальное образование Озек-Суатского
сельсовета расположено в Терско-кумской
низменности и занимает территорию общей
площадью 553 кв.м. Муниципальное образо-
вание граничит с Республикой Дагестан, Ту-
куй-Мектебским, Закумским муниципальными
образованиями, г.Нефтекумском и Левокум-
ским районом.

Население муниципального образования по
состоянию на 01.01.2009 г составляет 2747 че-
ловека. По статистическим данным прожива-
ет 13 национальностей.

На территории муниципального образова-
ния имеется 11 предприятий и учреждений,
фермерских хозяйств, 541 личных подсобных
хозяйств.

2. План развития муниципального образо-
вания Озек-Суатского сельсовета на 2008-2010
годы.

Основной задачей является улучшение со-
циально-экономического положения населе-
ния, путем привлечения средств из федераль-
ного и краевого бюджетов, путем участия в фе-
деральных и краевых программах, нацио-
нальных проектах.

3. Финансовое обеспечение плана социаль-
но-экономического развития муниципального
образования.

Финансирование мероприятий плана соци-
ально-экономического развития муниципально-
го образования Озек-Суатского сельсовета
осуществляется за счет средств Федерально-
го бюджета, выделяемых в основном на реали-
зацию мероприятий государственных  про-
грамм, за счет средств краевого бюджета и
средств местного бюджета.

4. План социально-экономического разви-
тия  муниципального образования Озек-Суат-
ского сельсовета

Х.К.Курбанова. Глава администрации МО
Озек-Суатского сельсовета

1. Наименование предмета аукциона: вы-
полнение работ по строительству водопровод-
ной линии от артскважины №2 до разводящей
сети с.Озек-Суат Нефтекумского района Став-
ропольского края (извещение о проведении
настоящего аукциона было опубликовано в
еженедельной газете Нефтекумского муници-
пального района «Вести Нефтекумья» 13 де-
кабря 2008г. и размещено на официальном
сайте www. аnmr.nеftekumsk.ru, офицальном
сайте субъкта РФ www.torgi.stavkray.ru)

2. Организатор аукциона: администрация
муниципального образования Озек-Суатско-
го сельсовета.

3. Состав единой комиссии: На заседании
единой комиссии по рассмотрению заявок на
участие в аукционе присутствовали: предсе-
датель комиссии Курбанова Х.К., секретарь
Зарикеева А.Х., члены комиссии: Джумалие-
ва О.К., Каирова А.Д., Хаджиева Г.С.

4. Процедура рассмотрения заявок на уча-
стие в аукционе была проведена 15 января
2009г. с10ч.00 мин. до 10ч.30 мин. по адресу:
Ставропольский край, Нефтекумский район,
с.Озек-Суат ул.О.Сеитова,95 кабинет главы
администрации муниципального образования
Озек-Суатского сельсовета.

5. Результаты рассмотрения заявок на уча-
стие в аукционе: до окончания указанного в
извещении о проведении аукциона срока по-
дачи заявок в аукционе 15 января 2009г. 10ч.00
мин. была предоставлена одна заявка на уча-
стие в аукционе на бумажном носителе, кото-
рая зарегистрирована в Журнале регистрации
поступления заявок на участие в аукционе
(приложение №1 к протоколу рассмотрению
заявок участие в аукционе).

6. Сведения об участниках размещения за-
каза: ООО «Нефтекумское Управление Трубо-
проводного Строительства», ИНН 2614016214,
КПП 261401001, р/сч.40702810607020000158.
Доп. офис Нефтекумский ФАИК «Ставрополье

– ОАО» в г.Буденновск, БИК 040701737, к/сч.
30101810400000000737 в ГРКЦ ГУ БК по СК;
место нахождения: 356880 Россия, Ставрополь-
ский край, г.Нефтекумск ул.Промышленная,3;
почтовый адрес: 356880 Россия, Ставропольс-
кий край, г.Нефтекумск ул.Промышленная,3.

7. Рассмотрение заявок на участие в от-
крытом аукционе: в соответствии с пунктом 1
ст.36 Федерального закона №94-ФЗ единая ко-
миссия рассмотрела заявку на участие в аук-
ционе на соответствие требованиям, установ-
ленным в документации об аукционе, и приня-
ла решение:

7.1. Допустить к участию в аукционе и при-
знать единственным  участником, подавшим
заявку на участие в аукционе: ООО «Нефте-
кумское управление трубопроводного строи-
тельства».

7.2. Согласно п.5 ст.36 Федерального зако-
на №94-ФЗ (в ред.Федеральных законов от
20.04.2007г. №53-ФЗ) аукцион признан несос-
тоявшимся и рекомендовать заказчику зак-
лючить муниципальный контракт с единствен-
ным участником размещения заказа, который
подал заявку на участие и был признан участ-
ником аукциона на условиях, предусмотрен-
ных документацией об аукционе, по начальной
цене контракта, указанной в извещении о про-
ведении аукциона.

8. Настоящий протокол подлежит опубли-
кованию  в еженедельной газете Нефтекумс-
кого муниципального района «Вести Нефтеку-
мья» и размещению на официальном сайте
субъекта Российской Федерации www.
torgi.stavkray.ru.

9. Настоящий протокол подлежит хранению
в течение трех лет с даты окончания проведе-
ния настоящего аукциона.

10. Подписи: Председатель Единой комис-
сии Х.К.Курбанова, секретарь комиссии А.Х.-
Зарикеева, члены комиссии: О.К.Джумалие-
ва, Д.Каирова, Г.С.Хаджиева.

Десятилетия прошли с тех
далеких лет, когда окончи-
лась Великая Отечественная
война, но память ее живых
свидетелей и по сей день
хранит каждый миг того
страшного времени. Поис-
тине нечеловеческое вар-
варство продемонстриро-
вали  немецкие захватчики,
окружив Ленинград блокад-
ным кольцом. 900  дней
блокады слился в один дол-
гий, нескончаемый поединок
с голодом….

В Нефтекумском районе
среди многочисленных имен
героических участников Вели-
кой Отечественной войны не-
мало и тех, кому пришлось
пережить голод и холод  той
страшной блокады.

Среди них имя Клавдии
Иосифовны Артеменко, ро-
дившейся в Ленинграде, а
сегодня проживающей в на-
шем городе. Свои воспоми-
нания о блокаде Ленинграда

 А память хранит….
она записала по просьбе
юных следопытов – ребят из
районного клуба «Поиск».

- В юности жила я с роди-
телями в городе Ленинграде.
Мечтала поступить в медучи-
лище…. Но в 1941 году нача-
лась война, и моим планам не
довелось сбыться….

Днем и ночью мой люби-
мый город враг бомбил и жег.
А вскоре немцы окружили
Ленинград и невозможно
было подвезти ни продукты,
ни медикаменты… Начался
страшный голод. Всем жите-
лям раздали хлебные карточ-
ки, по которым выдавали чер-
ный, с чем-то смешанный
хлеб, рабочим – 250 грамм, а
нерабочим  - 150 грамм в сут-
ки. Да еще выдавали по 250
грамм какой-нибудь крупы на
месяц…. Город, засыпанный
глубоким снегом, замерзал.
Стоял мороз под 40 градусов.
Измученные голодом и не-
прекращающимися бомбеж-
ками, мы ходили за водой на
Неву. Многие люди не дойдя
до проруби падали и умирали.
На улицах города лежали сот-
ни мертвых истощенных тел…
А с неба каждый день сыпа-
лись фашистские листовки
«Сдавайтесь!». Но все, кто
имел хоть какие-то силы, стре-
мились на фронт, на защиту
любимого города… Мне в то
время было 18 лет, и я со все-
ми рвалась добровольцем на
фронт. Но в военкомате меня
направили работать в госпи-
таль. По узкоколейной желез-
ной дороге к нашему госпита-
лю подвозили с передовой
раненных – обмороженных,

всех в крови, голодных и ху-
дых солдат.  А когда были
сильные бои, мы не успевали
обработать, накормить, об-
мыть всех раненных, но ста-
рались сделать все возмож-
ное, хотя сами валились с ног
от слабости и голода….  По-
том в госпиталь попала бом-
ба, и многие погибли, а я чу-
дом осталась жива…

Спасаясь от страшного го-
лода, я с мамой, уже распух-
шей от голода, отправились в
Костромскую область к ба-
бушке. Уже там, в деревне,
мама умерла от истощения…

Так из семьи в пять чело-
век, осталась я одна -  отец
умер в блокаду в возрасте 48
лет, два мои брата погибли на
фронте, затем умерла
мама….  Сколько горя принес-
ла та война…

Не дай бог испытать нико-
му того, что выпало на нашу
долю….

Вспоминая блокаду, не
может удержаться от слез
Клавдия Иосифовна – на-
столько свежа память о ду-
шевных и физических страда-
ниях  в период блокады Ле-
нинграда…

Уважаемая Клавдия Иоси-
фовна! Уважаемые участни-
ки битвы за Ленинград, жи-
тели блокадного Ленингра-
да! Примите искренние сло-
ва восхищения Вашим геро-
измом, мужественностью,
стойкостью. Пусть сегод-
няшние дни принесут Вам
только  радость, мир, лю-
бовь и заботу Ваших родных
и близких. Крепкого вам
здоровья.

Людмила ДАЦКО.
Фото из архива клуба

«ПОИСК»

19 января в Отделении Пенсионного
фонда Российской Федерации по Ставро-
польскому краю прошла пресс-конферен-
ция в режиме селекторной связи на тему
«Погашение ипотечных кредитов средства-
ми «материнского капитала», в котором
приняли участие районные отделения ПФР.
Вел пресс-конференцию  управляющий от-
делением ПФР по Ставропольскому краю
В.Попов. В отделении ПФР Нефтекумского
района в работе пресс-конференции при-
няли участие: начальник Нефтекумского От-
деления ПФР Т.В.Братерская, И.В.Васюк,
начальник отделения социального развития
АНМР, И.К.Доценко, управляющий Нефте-
кумским отделением № 7908 Северо-Кав-
казского банка Сбербанка России, Н.И.Ши-
янова,  заместитель управляющего Нефте-
кумским ОСБ № 7908 , представители рай-
онной прессы.

Как сообщила заместитель управляющего
Отделением ПФР по Ставропольскому краю
Е.Долгова, Федеральным законом от
25.12.2008 № 288 внесены изменения в ФЗ №
256, позволяющие заявления о распоряжении
средствами материнского (семейного) капи-
тала  подавать  в любое время со дня рожде-
ния (усыновления) второго, третьего ребенка
или последующих детей, в случае необходи-
мости направления средств на погашение ос-
новного долга и уплату процентов по креди-
там или займам (в т.ч. ипотечным кредитам),
на приобретение (строительство) жилого по-
мещения,  взятым до  31.12.2010.

Таким образом, начиная с 11 января 2009
года, территориальные органы ПФР приступи-
ли к приему заявлений на распоряжение сред-
ствами материнского капитала в случае на-
правления этих средств на: погашение основ-
ного долга и уплату процентов по кредитам или
займам, в т.ч. ипотечным, на приобретение или
строительство жилья (за исключением штра-
фов, комиссий, пеней за просрочку исполне-
ния обязательств по указанным кредитам или
займам).

При этом, кредиты, в том числе ипотечные,
могут быть оформлены как на лицо, получив-
шее сертификат на материнский (семейный)
капитал, так и на лицо, состоящее с ним  в
зарегистрированном браке.

Средства материнского капитала могут на-
правляться на приобретение жилого помеще-
ния только путем безналичного перечисления.

ПРЕСС-КОНФЕРЕНЦИЯ

Не нужно ждать ТРИ ГОДА!
И еще один

важный мо-
мент: жилье,
приобретае-
мое с исполь-
з о в а н и е м
средств мате-
ринского ка-
питала, долж-
но быть офор-
млено в об-
щую соб-
ственность родителей, детей и иных, совмест-
но проживающих с ними членов семьи, с оп-
ределением размера долей.

В органы ПФР с заявлением могут обратить-
ся опекуны, попечители, приемные родители.

Лицо, обратившееся в органы ПФР, дол-
жно представить следующие документы:

- заявление на распоряжение средствами
материнского капитала;

- подлинник сертификата;
- основной документ, удостоверяющий лич-

ность лица, получившего сертификат, и его ре-
гистрацию по месту жительства либо по месту
пребывания;

- документы, подтверждающие личность
представителя, а также его полномочия;

- копию кредитного договора;
- справку кредитора о размерах остатка

основного долга и по  процентам.
- свидетельство о государственной регист-

рации права собственности на жилое поме-
щение, приобретенное с использованием кре-
дитных (заемных) средств.

ПФР осуществляет перевод средств мате-
ринского капитала не позднее, чем через 2
месяца с даты вынесения решения об удов-
летворении заявления о распоряжении. Таким
образом, в течение 3 месяцев с даты подачи
заявления, в случае положительного решения,
средства будут перечислены Отделением на
погашение кредита.

Так что, воспользоваться материнском ка-
питалом для погашения кредита можно уже
сегодня, не ожидая когда ребенку исполнится
три года.

Все это направлено на то, чтобы в жестких
условиях нынешнего финансового кризиса,
поддержать  материальное положение семей,
имеющих детей и заключивших кредитный до-
говор на приобретение и строительство жилья.

КСТАТИ: Размер материнского (семейно-
го) капитала с 1 января 2009 года составляет
299731,25 руб.

Людмила ДАЦКО.

Уважаемые владельцы
транспортных средств!

В последнее время значительно увели-
чилось количество граждан, обратившихся
в регистрационно-экзаменационные под-
разделения по вопросам обмена водитель-
ских удостоверений. Поэтому информиру-
ем Вас о том, какие документы необходи-
мо предоставить в подразделение МРЭО
ГИБДД ГУВД по Ставропольскому краю
г.Нефтекумск для обмена водительского
удостоверения:

1. Заявление (заполняется в МРЭО ГИБДД)
2. Паспорт или документ, удостоверяющий

личность, с отметкой органа внутренних дел о
регистрации по месту жительства (пребыва-
ния).

3. Водительское удостоверение
4. Подтверждение о выдаче водительского

(к которым относятся водительская карточка
или свидетельство об окончании курсов).

5. Справку из ГИБДД о не лишении права
управления ТС.

6. Медицинскую справку установленного
образца о годности к управлению соответству-
ющими категориями транспортных средств
(пройденную по месту регистрации)

7. Квитанцию установленных сборов (опла-
ту производить можно не только в админист-
ративном здании МРЭО ГИБДД, но и в других
кассах Сбербанка)

Приемные дни по выдаче
ВОДИТЕЛЬСКИХ УДОСТОВЕРЕНИЙ
СРЕДА, СУББОТА С 9-00 ДО 17-00

ТЕЛЕФОН ДЛЯ СПРАВОК
8 (86558) 2-26-10

С.А.Смирнов. Начальник МРЭО ГИБДД
ГУВД по Ставропольскому краю,

подполковник милиции.



3
ВЕСТИ

Н Е Ф Т Е К У М Ь Я

24 января

2009 г.

28.01. СРЕДА
30.01. ПЯТНИЦА

27.01. ВТОРНИК

26.01.ПОНЕДЕЛЬНИК

29.01. ЧЕТВЕРГ

Нефтекумск отправление: 5-00. Остановка на
рынке «Лира» 8-00

Кисловодск отправление: 12-00.
Остановка на рынке «Лидер» 13-30
Обращаться по тел: 4-15-51, 8-905-442-4250,

8-928-329-2584, 8-909-750-64-54

предлагает
Пассажирские перевозки

Нефтекумск –
К и с л о в о д с к

КОМПАНИЯ «ДРАЙВ»
Программа

Т В
с 26

января
по 1

февраля

Внимание!!!
В связи с введенными праздничными днями, в

январе 2009 года был нарушен прием платежей за
электроэнергию.

Во избежание образования задолженности, пре-
вышающей сумму среднемесячного платежа, убеди-
тельно просим произвести оплату за потребленную
электроэнергию до 31 января 2009 года.

Администрация ФГУПСК «Ставрополькоммунэ-
лектро» «Энергосбыт» г.Нефтекумск

Военный комиссариат Нефтекумского
района объявляет о наборе детей-сирот

1994-1999 г.р., обучающихся
в 4-8 классах средней школы для

поступления в Суворовское училище и
Нахимовское военно-морское училище.
По всем вопросам обращаться в военный комис-

сариат Нефтекумского района. По адресу: г. Нефте-
кумск, ул. Шоссейная,20 кабинет №3,

Тел.2-29-01.

05.00 Новости
05.05 «Доброе утро»
09.00 Новости
09.20 «Малахов +»

10.20 «Модный приговор»
11.20 «Контрольная закупка»
12.00 Новости
12.20 «АГЕНТ НАЦИОНАЛЬ-
НОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.20 «Понять. Простить»
15.00 Новости
15.20 «ОГОНЬ ЛЮБВИ»
16.10 «Давай поженимся!»
17.10 «Федеральный судья»
18.00 Вечерние новости
18.20 «Жди меня»
19.10 «СЛЕД»
20.00 «ЖАРКИЙ ЛЕД»
21.00 «Время»
21.30 «ШИРОКА РЕКА»
22.30 «Прости, если сможешь»
23.30 «Познер»
00.30 Ночные новости
00.50 «Гении и злодеи»
01.20  «ЧАСТНАЯ   СОБСТВЕН-
НОСТЬ» Х/ф
02.50, 03.05 «ПУЛЬС»Х/ф
03.00 Новости
04.20 «Детективы»

05.00 Доброе
утро, Россия!

05.07, 05.35, 06.07, 06.35,
07.07, 07.35, 08.05, 08.30 «Ме-
стное время.  Вести. Ставро-
польский край»
08.55 «Восхождение с Олимпа»
09.50 «КАРАМБОЛЬ»
10.45, 16.25 «Вести. Дежур-
ная часть»
11.00 «Вести»
11.25 «Местное время. Вес-
ти. Ставропольский край»
11.45 «Бобик в гостях у Барбоса»
11.55 «БЛОКАДА». Х/ф
14.00 «Вести»
14.20 «Местное время. Вес-
ти. Ставропольский край»
14.40 «СПАСИБО ЗА ЛЮ-
БОВЬ». Х/ф
16.35 «Местное время. Вес-
ти. Ставропольский край»
17.00 «Вести»
17.25 «ЖЕНЩИНА БЕЗ ПРО-
ШЛОГО»
18.20 «ОДНАЖДЫ БУДЕТ
ЛЮБОВЬ»
19.05 «КАРМЕЛИТА. ЦЫГАН-
СКАЯ СТРАСТЬ»
20.00 «Вести»
20.25 «Местное время. Вес-
ти. Ставропольский край»
20.45 Спокойной ночи, малыши
21.00 «СРОЧНО В НОМЕР-2»
22.50 «Мой серебряный шар.
Марлон Брандо»
23.45 «Вести +» .
00.05 «РУССКИЙ РЕГТАЙМ»
02.00 «КРОВАВЫЙ ПОЛЕТ» Х/ф
03.35 «Комната смеха»
04.25 «Городок»
04.50 «Вести. Дежурная часть»

06.00 «Сегодня ут-
ром»

09.05 «Кулинарный поединок»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00,
23.00 «Сегодня»
10.25 «Чрезвычайное проис-
шествие. Обзор за неделю»
11.00 «Следствие вели...»
11.55 «Квартирный вопрос»
13.35 «ДЕВЫ НОЧИ» Х/ф
15.30 «Обзор. Чрезвычайное
происшествие»
16.30  «КОДЕКС  ЧЕСТИ» Х/ф
18.30 «Обзор. Чрезвычайное
происшествие»
19.40 «ГЛУХАРЬ»
21.40 «Честный понедельник»
22.40 «Безумный день. Обзор»
23.25 «Ты смешной!»
00.10 «Школа злословия»
01.00 «Quattroruote»
01.35 «ОПЕКУН» Х/ф
03.05 «РАПТОР» Х/ф
04.35 «БЛЭЙД»
05.15 «БЕЗ СЛЕДА-5»

06.00 «МОЕ ВТО-
РОЕ «Я»

07.00 «Такси»
07.30 «Приключения Джимми
Нейтрона, мальчика-гения»
07.55 «Фитнес для тебя»
08.00 Ставрополь: инструкция
по применению» (Ст.)
08.15 Студия «Game» пред-
ставляет «Овертайс» (Ст.)
08.30 «НАПАДЕНИЕ НА 13
УЧАСТОК» Х/ф
11.00 «Губка Боб Квадратные
штаны»
11.30 «Приключения Джимми
Нейтрона, мальчика-гения»
12.00 «Ох уж эти детки!»
12.30 «Жизнь и приключения
робота-подростка»
13.00 «Шоу Рена и Стимпи»
13.30 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
14.00 «Публицистическая про-
грамма» (Ст.)
14.30, 21.00, 23.30 Дом-2
16.00 «ОСТАТЬСЯ В ЖИВЫХ»
18.00 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
18.30 «УНИВЕР»
19.00 «Такси»
19.30 Информбюро» (Ст.)
19.45 «Ставрополь: инструк-
ция по применению» (Ст.)
20.30 «УНИВЕР»
22.00 «ИНСПЕКТОР ГАДЖЕТ» Х/ф

05.00 Новости
05.05 «Доброе утро»
09.00 Новости
09.20 «Малахов +»

10.20 «Модный приговор»
11.20 «Контрольная закупка»
12.00 Новости
12.20 «АГЕНТ НАЦИОНАЛЬ-
НОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.20 «Понять. Простить»
15.00 Новости
15.20 «ОГОНЬ ЛЮБВИ»
16.10 «Давай поженимся!»
17.10 «Федеральный судья»
18.00 Вечерние новости
18.20 «Пусть говорят»
19.10 «СЛЕД»
20.00 «ЖАРКИЙ ЛЕД»
21.00 «Время»
21.30 «ШИРОКА РЕКА»
22.30 «Кого ударит молния»
23.30 Ночные новости
23.50 «АЛИБИ» Х/ф
01.30 «ПРОФЕССИОНАЛЫ»
03.00 Новости
03.05 «ПРОФЕССИОНАЛЫ» Х/ф
03.30 «АКУЛА»
04.10 «Детективы»

05.00 Доброе
утро, Россия!

05.07, 05.35, 06.07, 06.35,
07.07, 07.35, 08.05, 08.30 «Ме-
стное время. Вести. Ставро-
польский край»
08.55 «Тайны блокадного го-
рода»
09.50 «КАРАМБОЛЬ»
10.45, 16.25 «Вести. Дежур-
ная часть»
11.00 «Вести»
11.25 «Местное время. Вес-
ти. Ставропольский край»
11.45 «Бабушка Удава»
11.55 «БЛОКАДА»
14.00 «Вести»
14.20 «Местное время. Вес-
ти. Ставропольский край»
14.40 «ВАША ЧЕСТЬ»
15.35 «Суд идет»
16.35 «Местное время. Вес-
ти. Ставропольский край»
17.00 «Вести»
17.25 «ЖЕНЩИНА БЕЗ ПРО-
ШЛОГО»
18.20 «ОДНАЖДЫ БУДЕТ
ЛЮБОВЬ»
19.05 «КАРМЕЛИТА. ЦЫГАН-
СКАЯ СТРАСТЬ»
20.00 «Вести»
20.25 Спокойной ночи, малыши!»
20.40 «СРОЧНО В НОМЕР-2»
22.30 Концерт, посвященный
65 -летию со дня полного сня-
тия блокады Ленинграда»
00.50 «Вести +»
01.10 «ДОРОГА НА АРЛИНГ-
ТОН» Х/ф
03.30 «ЗВЕРИНОЕ ЛОГОВО» Х/ф

06.00 «Сегодня ут-
ром»

09.10 «СКОРАЯ ПОМОЩЬ»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00,
23.00 «Сегодня»
10.25 «Чистосердечное при-
знание»
11.00 «ИНОЕ»
12.00 «Суд присяжных»
13.30 «МАНГУСТ»
15.30 «Обзор.  Чрезвычайное
происшествие»
16.30 «КОДЕКС ЧЕСТИ»
18.30 «Обзор. Чрезвычайное
происшествие»
19.40 «ГЛУХАРЬ»
21.40 «Очная ставка»
22.40 «Безумный день. Обзор»
23.25 «Блокада Ленинграда»
01.10 «Главная дорога»
01.45 МЕРТВЫЕ МОЗГИ» Х/ф
03.45 «БЛЭЙД»
05.15 «БЕЗ СЛЕДА-5»

06.00 «МОЕ ВТО-
РОЕ «Я»

07.00 «Такси»
07.30 «Приключения Джимми
Нейтрона, мальчика-гения»
07.55 «Фитнес для тебя» (Ст.)
08.00 «Ставрополь инструкция
по применению» (Ст.)
08.15 «Тест Драйв» (Ст.)
08.30 «ЧУВАКИ» Х/ф
10.30 «СЧАСТЛИВЫ  ВМЕСТЕ»
11.00 «Губка Боб Квадратные
штаны»
11.30 «Приключения Джимми
Нейтрона, мальчика-гения»
12.00 «Ох уж эти детки!»
12.30 «Жизнь и приключения
робота-подростка»
13.00 «Шоу Рена и Стимпи»
13.30 «СЧАСТЛИВЫ  ВМЕСТЕ»
14.00 «Публицистическая про-
грамма» (Ст.)
14.30, 21.00, 23.40 Дом-2
16.00 «ОСТАТЬСЯ В ЖИВЫХ»
18.00 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
18.30 «УНИВЕР»
19.00 Такси
19.30 Информбюро (Ст)
19.45 «Публицистическая про-
грамма» (Ст)
20.30 «УНИВЕР»
22.00 МАМЕНЬКИН СЫНОК Х/ф

05.00 Новости
05.05 «Доброе утро»
09.00 Новости
09.20 «Малахов +»

10.20 «Модный приговор»
11.20 «Контрольная закупка»
12.00 Новости
12.20 «АГЕНТ НАЦИОНАЛЬ-
НОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.20 «Понять. Простить»
15.00 Новости
15.20 «ОГОНЬ ЛЮБВИ»
16.10 «Давай поженимся!»
17.10 «Федеральный  судья»
18.00 «Вечерние  новости»
18.20 «Пусть говорят»
19.10 «СЛЕД»
20.00 «ЖАРКИЙ ЛЕД»
21.00 «Время»
21.30 «ШИРОКА РЕКА»
22.30 «Ирония судьбы Сергея
Безрукова»
23.30 Ночные новости
23.50 «ПОРОК НА  ЭКСПОРТ»
Х/ф
01.30 «БОЛЬШОЙ БЕЛЫЙ ОБ-
МАН» Х/ф
03.00 Новости
03.05 «АКУЛА»
04.30 «Детективы»

05.00 Доброе
утро, Россия!

05.07, 05.35, 06.07, 06.35,
07.07, 07.35, 08.05, 08.30 «Ме-
стное время. Вести. Ставро-
польский край»
08.55 «Секреты вечной моло-
дости»
09.50 «КАРАМБОЛЬ»
10.45, 16.25 «Вести. Дежур-
ная часть»
11.00 «Вести»
11.25 «Местное время. Вес-
ти. Ставропольский край»
11.45 «Таракан»
11.55 «БЛОКАДА»
14.00 «Вести»
14.20 «Местное время. Вес-
ти. Ставропольский край»
14.40 «ВАША ЧЕСТЬ»
15.35 «Суд идет»
16.35 «Местное время. Вес-
ти. Ставропольский край»
17.00 «Вести»
17.25 «ЖЕНЩИНА БЕЗ ПРО-
ШЛОГО»
18.20 «ОДНАЖДЫ БУДЕТ ЛЮ-
БОВЬ»
19.05 «КАРМЕЛИТА. ЦЫГАН-
СКАЯ СТРАСТЬ»
20.00 «Вести»
20.25 «Местное время. Вес-
ти. Ставропольский край»
20.45 «Спокойной ночи, ма-
лыши!»
21.00 «СРОЧНО В НОМЕР-2»
22.50 «Умереть и воскреснуть.
Сильные духом»
23.45 «Вести +»
00.05 «КОНТРАКТ ВЕКА» Х/ф
02.45 «БОЛЬШАЯ ЛЮБОВЬ-
2»
03.40 «Секреты вечной моло-
дости»
04.30 «Городок»

06.00 «Сегодня ут-
ром»

09.10  «СКОРАЯ ПОМОЩЬ»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00,
23.00 «Сегодня»
10.25 «Особо опасен!»
11.00 «ИНОЕ»
12.00 «Суд присяжных»
13.30 «МАНГУСТ»
15.30 «Обзор. Чрезвычайное
происшествие»
16.30 «КОДЕКС ЧЕСТИ»
18.30 «Обзор. Чрезвычайное
происшествие»
19.40 «ГЛУХАРЬ»
21.40 «И снова здравствуйте!»
22.40 «Безумный  день. Об-
зор»
23.25 «Ты смешной!»
00.10 «Борьба  за собствен-
ность»
00.45 «Суд присяжных»
01.45 «МЯТЕЖ» Х/ф
03.45 «БЛЭЙД»
05.15 «БЕЗ СЛЕДА-5»

06.00 «МОЕ ВТО-
РОЕ «Я»

07.00 «Такси»
07.30 «Приключения Джимми
Нейтрона, мальчика-гения»
08.00 «Публицистическая про-
грамма» (Ст.)
08.30 «РАСПЛАТА-2» Х/ф
10.30 «СЧАСТЛИВЫ  ВМЕСТЕ»
11.00 «Губка Боб Квадратные
штаны»
11.30 «Приключения Джимми
Нейтрона, мальчика-гения»
12.00 «Ох уж эти детки!»
12.30 «Жизнь и приключения
робота-подростка»
13.00 «Шоу Рена и Стимпи»
13.30 «СЧАСТЛИВЫ  ВМЕСТЕ»
14.00 «Публицистическая про-
грамма» (Ст.)
14.30, 21.00, 23.30 Дом-2
16.00 «ОСТАТЬСЯ В ЖИВЫХ»
18.00 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
18.30 «УНИВЕР»
19.00 «Такси»
19.30 Информбюро» (Ст.)
19.45 «Ставрополь: инструк-
ция по применению» (Ст.)
20.30 «УНИВЕР»
22.00 «РЕПЛИ-КЕЙТ» Х/ф

05.00 Новости
05.05 «Доброе утро»
09.00 Новости
09.20 «Малахов +»

10.20 «Модный приговор»
11.20 «Контрольная закупка»
12.00 Новости
12.20 «АГЕНТ НАЦИОНАЛЬ-
НОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.20 «Понять. Простить»
15.00 Новости
15.20 «ОГОНЬ ЛЮБВИ»
16.10 «Давай поженимся!»
17.10 «Федеральный судья»
18.00 Вечерние новости
18.20 «Пусть говорят»
19.10 «СЛЕД»
20.00 «ЖАРКИЙ ЛЕД»
21.00 «Время»
21.30 «ШИРОКА РЕКА»
22.30 «Человек и закон»
23.30 Ночные новости
23.50 «Судите сами»
00.50 «ВО ИМЯ КОРОЛЯ: ДЕ-
МОНЫ ПОДЗЕМЕЛЬЯ» Х/ф
02.40 ЧАСТНЫЙ КУРОРТ Х/ф
03.00 Новости
03.05 «ЧАСТНЫЙ КУРОРТ Х/ф
04.10 «АКУЛА»

05.00 Доброе
утро, Россия!

05.07, 05.35, 06.07, 06.35,
07.07, 07.35, 08.05, 08.30 «Ме-
стное время. Вести. Ставро-
польский  край»
08.55 «Тунгусское нашествие»
09.50 «КАРАМБОЛЬ»
10.45, 16.25 «Вести. Дежур-
ная часть»
11.00 «Вести»
11.30 «Местное время. Вес-
ти. Ставропольский край»
11.50 «Шесть Иванов - шесть
капитанов»
12.05 «БАНДИТСКИЙ ПЕТЕР-
БУРГ»
14.00 «Вести»
14.20 «Местное время. Вес-
ти. Ставропольский край»
14.40 «ВАША ЧЕСТЬ»
15.35 «Суд идет»
16.35 «Местное время. Вес-
ти. Ставропольский край»
17.00 «Вести»
17.25 «ЖЕНЩИНА БЕЗ ПРО-
ШЛОГО»
18.20 «ОДНАЖДЫ БУДЕТ
ЛЮБОВЬ»
19.05 «КАРМЕЛИТА. ЦЫГАН-
СКАЯ СТРАСТЬ»
20.00 «Вести»
20.25 «Местное время. Вес-
ти. Ставропольский край»
20.45 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «СРОЧНО В НОМЕР-2»
22.50 «Личные хроники истори-
ческих событий. Рауль Кастро»
23.55 «Вести +»
00.15 «ОБМАН» Х/ф
02.15 «КЭНДИ» Х/ф
04.00 «БОЛЬШАЯ ЛЮБОВЬ-2»

06.00 «Сегодня ут-
ром»

09.10 «СКОРАЯ ПОМОЩЬ»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00,
23.00 «Сегодня»
10.25 «Чудо-люди»
11.00 «ИНОЕ»
12.00 «Суд присяжных»
13.30 «МАНГУСТ»
15.30 «Обзор. Чрезвычайное
происшествие»
16.30 «КОДЕКС ЧЕСТИ»
18.30 Обзор. Чрезвычайное
происшествие
19.40 «ГЛУХАРЬ»
21.30 «К барьеру!»
22.40 «Безумный  день. Обзор»
23.25 «Ты смешной!»
00.10 «Авиаторы»
00.40 «Суд присяжных»
01.40 «СТРАХ  И НЕНАВИСТЬ
В ЛАС-ВЕГАСЕ» Х/ф
03.45 «БЛЭЙД»
05.15 «БЕЗ СЛЕДА-5»

06.00 «МОЕ ВТО-
РОЕ «Я»

07.00 «Такси»
07.30 «Приключения Джимми
Нейтрона, мальчика-гения»
08.00 «Ставрополь: инструк-
ция по применимо» (Ст.)
08.15 «Тест Драйв» (Ст.)
08.30 «РЕПЛИ-КЕЙТ»
10.30 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
11.00 «Губка Боб Квадратные
штаны»
11.30 «Приключения Джимми
Нейтрона, мальчика-гения»
12.00 «Ох уж зги детки!»
12.30 «Жизнь и приключения
робота-подростка»
13.00 «Шоу Рена и Стимпи»
13.30 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
14.00 «Публицистическая про-
грамма» (Ст.)
14.30, 21.00, 23.55 Дом-2
16.00 «ОСТАТЬСЯ В ЖИВЫХ»
18.00 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
18.30 «УНИВЕР»
19.00 «Такси»
19.30 «Информбюро» (Ст.)
19.45 «Публицистическая про-
грамма» (Ст.)
20.30 «УНИВЕР»
21.00 «Дом-2, Город любви»
22.00 «ЗДРАВСТВУЙТЕ, МЫ
ВАША КРЫША» Х/ф

05.00 Новости
05.05 «Доброе утро»
09.00 Новости
09.20 «Малахов +»

10.20 «Модный приговор»
11.20 «Контрольная закупка»
12.00 Новости
12.20 «АГЕНТ НАЦИОНАЛЬ-
НОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.20 «Понять. Простить»
15.00 Новости
15.20 «ОГОНЬ ЛЮБВИ»
16.10 «Давай поженимся!»
17.10 «Федеральный судья»
18.00 Вечерние новости
18.20 «Пусть говорят»
19.00 «Поле чудес»
20.00 «ЖАРКИЙ ЛЕД»
21.00 «Время»
21.30 «КиВиН-2009 в Сочи»
23.50 «САЙЛЕНТ ХИЛЛ» Х/ф
02.00 «МАМАНЯ, БЮСТ И
ЖИВЧИК» Х/ф
03.40 «КАК ГРИНЧ УКРАЛ
РОЖДЕСТВО» Х/ф
05.10 «Детективы»

05.00 Доброе
утро, Россия!

05.07, 05.35, 06.07, 06.35,
07.07, 07.35, 08.05, 08.30 «Ме-
стное время. Вести. Ставро-
польский край»
08.55 «Мусульмане»
09.05 «Мой серебряный шар.
Фрэнк Синатра»
10.00 «КАРАМБОЛЬ»
11.00 «Вести»
11.30 «Местное время. Вес-
ти. Ставропольский край»
11.50 «Пингвины»
12.05 «БАНДИТСКИЙ ПЕТЕР-
БУРГ»
14.00 «Вести»
14"20 «Местное время. Вес-
ти. Ставропольский край»
14.40 «ВАША ЧЕСТЬ»
15.35 «Суд идет»
16.30 «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
17.00 «Вести»
17.30 «Местное время. Вес-
ти. «Северный Кавказ»
17.55 «Вести. Дежурная
часть»
18.05 «ОДНАЖДЫ БУДЕТ
ЛЮБОВЬ»
19.00 «КАРМЕЛИТА. ЦЫГАН-
СКАЯ СТРАСТЬ»
20.00 «Вести»
20.25 «Местное время. Вес-
ти. Ставропольский край»
20.45 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «Юрмала»
22.55 «ПО ЭТАПУ» Х/ф
01.05 «ИЛЛЮЗИОНИСТ» Х/ф
03.15 «РЭЙНБОУ ДРАЙВ» Х/ф
04.50 «Ха»

06.00 «Сегодня ут-
ром»

09.10 «СКОРАЯ ПОМОЩЬ»
10.00 «Сегодня»
10.25 «Лихие 90-е»
11.00 «ИНОЕ»
12.00 «Суд присяжных»
13.00 «Сегодня»
13.30 «МАНГУСТ»
15.30 «Обзор. Спасатели»
16.00 «Сегодня»
16.30 «КОДЕКС ЧЕСТИ»
18.30 «Обзор. Чрезвычайное
происшествие»
19.00 «Сегодня»
19.40 «ГЛУХАРЬ»
21.40 «ТРИДЦАТОГО» - УНИЧ-
ТОЖИТЬ!»
00.15 «Суперстар»
02.25 «Наша тема»
02.55 «ДОЛИНА СМЕРТИ»
04.15 «БЛЭЙД»
05.00 «БЕЗ СЛЕДА-5»

06.00 «МОЕ ВТО-
РОЕ «Я»

07.00 «Такси»
07.30 «Приключения Джимми
Нейтрона, мальчика-пения»
07.55 «Фитнес для тебя» (Ст)
08.00 «Публицистическая про-
грамма» (Ст)
08.30 «Cosmopolitan»
09.30 «ГУЙАНОИДЫ В КОРО-
ЛЕВЕ»
10.00 «Женская лига: парни,
деньги и любовь»
10.30 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
11.00 «Губка Боб Квадратные
штаны»
11.30 «Приключения Джимми
Нейтрона, мальчика-гения»
12.00 «Ox уж эти детки!»
12.30 «Жизнь и приключения
робота-подростка»
13.00 «Шоу Рена и Стимпи»
13.30 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
14.00 «Публицистическая про-
грамма (Ст)
14.30 «Дрм-2. Live»
16.00 «ЗДРАВСТВУЙТЕ, МЫ
ВАША КРЫША» Х/ф
18.00 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
18.30 «УНИВЕР»
19.00 «Такси»
19.30 «Информбюро» (Ст)
19.45 «Ставрополь: инструк-
ция по применению» (Ст)
20.00 «Интуиция»
21.00, 0.00 Дом-2
22.00 «Наша Russia»
22.30 «ЛЮБОВЬ НА РАЙОНЕ»
23.30 «Секс» с А.Чеховой

Поправка
В № 5-6 (163) от 17 января, на шестой странице, в

календаре на 2009-й год, в рубрике «Даты» допуще-
на ошибка. Следует читать: «23 июня 1953 года – из
скважины №1 месторождения Озек-Суат получена
первая промышленная нефть».

Приносим свои извинения.

31.01. СУББОТА 1.02. ВОСКРЕСЕНЬЕ
06.00 «Новости»
06.10 «СЦЕНЫ ИЗ СЕ-
МЕЙНОЙ ЖИЗНИ» Х/ф
07.30 «Армейский магазин»

08.00 Дисней-клуб
09.00 «Интронизация Святей-
шего Патриарха Московского
и всея Руси»
10.00 «Новости»
10.20 «Непутевые заметки»
10.40 «Пока все дома»
11.30 «Интронизация Святей-
шего Патриарха Московского
и всея Руси»
12.00 «Новости»
12.20 «Фазенда»
13.00 «Екатерина Максимова.
Великая»
14.00 «К-9: СОБАЧЬЯ РАБО-
ТА» Х/ф
15.50 «Фамилия. Ширвиндт»
17.20 «Новые песни о главном»
18.00 «Вечерние новости»
18.10 «Новые песни о главном»
19.20 «ПЛЕСЕНЬ» Х/ф
21.00 «Время»
22.00 «Последний герой: За-
бытые в раю»
23.10 ТАИНСТВЕННЫЙ ЛЕС Х/ф

05.30 «ДЕЛО
«ПЕСТРЫХ»

Х/ф
07.20 «Сам себе режиссер»
08.10 «Утренняя почта»
08.45 «Интронизация Святей-
шего Патриарха Московского
и всея Руси»
12.20 «Сто к одному»
13.10 «Парламентский час»
14.00 «Вести»
14.20 «Местное время. Вес-
ти. Ставрополь»
14.30 «Вести. Дежурная часть»
14.55 «Честный детектив»
15.25 «Владимир Винокур.
Своим голосом...»
16.10 «ЗОЛУШКА ИЗ ЗАПРУ-
ДЬЯ» Х/ф
18.15 «Смеяться разрешается»
20.00 «Вести недели»
21.05 «Специальный коррес-
пондент»
21.35 «КАРАСИ» Х/ф
23.40 «СДВИГ» Х/ф

05.25 «ЛАВИНА» Х/ф
07.10 «Аниматрица»

07.30 «Дикий мир»
08.00 «Сегодня»
08.20 «Русское лото»
08.45 «Их нравы»
09.25 «Едим дома»
10.00 «Сегодня»
10.25 «Чрезвычайное проис-
шествие. Обзор за неделю»
10.55 «Ouattroruote»
11.30 «Авиаторы»
12.00 «Дачный ответ»
13.00 «Сегодня»
13.20 «Я СЧИТАЮ: РАЗ, ДВА,
ТРИ, ЧЕТЫРЕ, ПЯТЬ...» Х/ф
15.05 «Своя игра»
16.00 «Сегодня»
16.25 «Борьба за собствен-
ность»
17.00 «ЗАКОН И ПОРЯДОК»
19.00 «Сегодня. Итоговая про-
грамма»
19.55 «Чистосердечное при-
знание»
20.25 «Чрезвычайное проис-
шествие. Обзор за неделю»
21.00 «Главный герой»
22.00 «ОГОНЬ ИЗ ПРЕИС-
ПОДНЕЙ» Х/ф
00.00 «БРАТ ЯКУДЗЫ» Х/ф

06.00 «ДРЕЙК И
ДЖОШ»

07.00 «Детки подросли»
07.55 «Покемоны»
08.15 «САША + МАША»
09.00 «Дом-2. Город любви»
10.00 «Школа ремонта»
11.00 «Богатые и одинокие»
12.00 «Похудей со звездой-2»
13.00 «Смех без правил»
14.05 «В БЕГАХ» Боевик
16.30 «ГРАФ МОНТЕ КРИСТО»
Приключенческая драма
19.00 «Женская лига: парни,
деньги и любовь»
19.30 «Публицистическая про-
грамма» (Ст)
19.40 «Овертайм» (Ст)
20.00 «Наша Russia»
21.00 «Дом-2. Город любви»
22.00 «Комеди Клаб»
23.00 «Женская лига: парни,
деньги и любовь»
23.30 «Смех без правил»
00.35 «Убойной ночи»
01.10 «Секс» с А.Чеховой

05.40, 06.10 «РИНГ» Х/ф
06.00 Новости
07.30 «Играй, гармонь
любимая!»

08.10  Дисней-клуб
09.00 «Слово пастыря»
09.20 «Здоровье»
10.00 Новости
10.10 «Смак»
10.50 «Александр Пороховщи-
ков. Укрощение строптивого»
12.00 «Новости»
12.10 «Нарисованное кино.
«Атлантида: Затерянный мир»
13.50 «Невероятные истории
про жизнь» «Портовый роман»
14.50 «ОСОБЕННОСТИ НАЦИ-
ОНАЛЬНОЙ РЫБАЛКИ»
16.40 «Бритни Спирс. Жизнь
за стеклом»
18.00 Вечерние новости
18.10 «Кто хочет стать милли-
онером?»
19.10 «ИСЧЕЗНОВЕНИЕ»
21.00 «Время»
21.20 НОВОГОДНЯЯ НОЧЬ» Х/ф
23.20 ВРАГ ГОСУДАРСТВА» Х/ф

05.10 «МУЖ-
СКАЯ КОМ-

ПАНИЯ» Х/ф
06.25 «Вся Россия»
06.35 «Сельский час»
07.05 «Диалоги о животных»
07.35 «Военная программа»
08.00 «Вести»
08.10 «Местное время. Вес-
ти. Ставрополь»
08.20 «Субботник»
09.00 «АЛЕКСАНДР НЕ-
ВСКИЙ» Х/ф
11.00 «Вести»
11.10 «Местное время. Вес-
ти. Ставропольский край»
11.20 «Формула власти»
11.50 «Очевидное - невероятное»
12.20 «Комната смеха»
13.15 «Сенат»
14.00 «Вести»
14.20 «Местное время. Вес-
ти. Ставропольский край»
14.30 «Молния-убийца. Пого-
ня за шаровой»
15.20 «НОЧНОЕ ПРОИСШЕ-
СТВИЕ» Х/ф
17.05 «Субботний вечер»
18.55, 20.45 КРОВНЫЕ УЗЫ Х/ф
20.00 «Вести в субботу»
23.20 «ХОДЯТ СЛУХИ...» Х/ф

05.45 «ОСТРОВ СО-
КРОВИЩ-2: ТАЙНА

МОРСКОГО ЧУДОВИЩА» Х/ф
07.05 «Аниматрица»
07.30 «Сказки Баженова»
08.00 «Сегодня»
08.20 «Золотой ключ»
08.50 «Без рецепта»
09.25 «Смотр»
10.00 «Сегодня»
10.25 «Главная дорога»
11.00 «Кулинарный поединок»
12.00 «Квартирный вопрос»
13.00 «Сегодня»
13.25 «Особо опасен!»
14.05 «Кремлевские похоро-
ны» Владимир Щербицкий»
15.05 «Своя игра»
16.00 «Сегодня»
16.25 «Женский взгляд»
17.00 «ЗАКОН И ПОРЯДОК.
19.00 «Сегодня»
19.25 «Профессия - репортер»
19.50 «Программа максимум»
20.50 «Русские сенсации»
21.45 «Ты не поверишь!»
22.35 «Ты смешной!»
00.10 «СЕМЬ МУМИЙ» Х/ф

06.00 «ДРЕЙК И
ДЖОШ»

07.00 «Детки подросли»
07.55 «Покемоны»
08.15 «САША + МАША»
09.00 «Тест-Драйв» (Ст)
09.15 «Проще простого» (Ст)
09.30 «Публицистическая про-
грамма» (Ст)
09.45 «Преображение» (Ст)
10.00 «Школа ремонта»
11.00 «Похудей со звездой»
12.00 «Суперчеловеки»
13.00 «Клуб бывших жен»
14.00 «Cosmopolitan»
15.00 «Возможности пласти-
ческой хирургии»
16.00 «В БЕГАХ» Боевик
18.30 «Женская лига»
20.00 «Наша Russia»
21.00 «Дом-2. Город любви»
22.00 «Комеди Клаб»
23.00 «Наша Russia»
23.30 «Убойная лига»
00.40 «Убойной ночи»
01.15 «Секс» с А.Чеховой

Компьютеры и оргтехника от ООО «Арсенал»
Ремонт, модернизация, обслуживание. Системы

видеонаблюдения и сигнализации. Оргтехника. Ли-
цензионные 1С, Windows  и др. курсы 1С.

Тел: 4-15-65, 2-22-10; 89187862371 ул.Ленина 25
с 9.00 до 17.30

Не ленись – сравни цены и качество.



ВЕСТИ

Н Е Ф Т Е К У М Ь Я

24 января

2009 г.
4

Отпечатано в ОАО «Шпаковская типография».
356240, Ставропольский край,

Шпаковский район,
 г. Михайловск, ул. Ленина, 154.

                                Заказ   Тираж 3100

Шеф-редактор
Л.И.Киселев

Цена в розницу  договорная

Материалы, отмеченные знаком   х
опубликованы на правах рекламы.

Адрес: 356880,
Ставропольский

край,
г. Нефтекумск,

ул. Ленина, ЦВР.
Тел. 3-51-44 (факс),

3-53-42

« В Е С Т И   Н Е Ф Т Е К У М Ь Я »

Ответственность за содержание и достоверность сведений в опубли-
кованных материалах несут авторы. Их мнения не обязательно отра-
жают точку зрения редакции.
Письма, рукописи не возвращаются.

За содержание рекламы и материалов, опубликованных на
правах рекламы, редакция газеты  ответственности не несет.
Газета набрана и сверстана в МУ ТРИИЦ «Нефтекумье».

Газета за регистрирована управлением по Южному федеральному округу Федеральной
службы  по  надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых

коммуникаций  и охране  культурного наследия (г. Ростов-на-Дону). Регистрационное
свидетельство ПИ № ФС 10-6388 от 24 ноября 2006г.

УЧРЕДИТЕЛИ: Администрация
Нефтекумского муниципального района

vestinf@mail.ru

Индекс 44002

Много замечательных тра-
диций есть в нашей школе, в
числе которых и спортивные.
На страницах районных газет
мы рассказывали о том, как
интересно проходит турнир
по баскетболу памяти Пле-
щенко. Одним из инициато-
ров проведения и участни-
ком этого значимого для
многих спортсменов села и
района мероприятия был наш
глубокоуважаемый, любимый
всеми учениками и коллега-
ми - Абсалямов Ануар Ка-
бирович, учитель физичес-
кой культуры МОУ СОШ № 10
села Ачикулак. Совсем не-
давно Ануар Кабирович ушел
из жизни  после продолжи-
тельной, тяжелой болезни.
Его ученики, коллеги, друзья,
родные решили в память об
этом удивительно добром,
интеллигентном человеке
провести турнир по волейбо-
лу (любимой игре Ануара Ка-
бировича) в школе.

Абсалямов Ануар Кабиро-
вич родился в 1952 году 11
декабря в республике Казах-

Памяти товарища и коллеги
стан в семье учителя русско-
го языка и литературы и мед-
сестры. С детских лет зани-
мался спортом, был постоян-
ным членом сборной района,
а затем тренером Уральско-
го педагогического института
и области по волейболу. Нео-
днократно принимал участие
в республиканских соревно-
ваниях в городах Чимкент,
Туркестан, Ка-
раганда.

В 1983 году,
работая учите-
лем физичес-
кой культуры в
селе Турксад
Левокумского
района, орга-
низовал тур-
нир памяти Ге-
роя Социалис-
тического тру-
да Ивченко.

9 января
2009 года в
стенах ачику-
лакской школы собрались все
те, кто знал, уважал, кого учил
и с кем дружил Ануар Кабиро-
вич, чтобы стать участниками
соревнований по волейболу на
кубок ветерана спорта, вете-
рана труда Абсалямова А.К. В
гости к нам приехали бывшие
ученики, студенты коллеги из
Каясулы, Тукуй-Мектеба, Мах-
муд-Мектеба, родные и близ-
кие. На открытии турнира вы-
ступили - глава села Ачикулак
Сокуренко Д.Н., который счи-
тает Ануара Кабировича свои
наставником, коллегой, дру-
гом, директор школы Гуляки-
на Л.А., отметившая много-
численные заслуги и сказав-
шая много добрых сов о са-
мом интеллигентном учителе
школы. Все присутствующие
почтили память минутой мол-
чания.

Турнир открыт. Спортивные
баталии начались. Мы болель-

щики, получил массу положи-
тельных эмоций от красивой
игры многих участников. Ку-
бок получили спортсмены из
села Каясула, второе и тре-
тье место заняли команды
«Студент-2» и «Студент-1» из
числа выпускников МОУ СОШ
№ 10 села Ачикулак. Лучши-
ми игроками были признаны
Тангатаров Р.К., Батаев Р.П.

(с.Каясула), Вильховский В.,
Гамзатов Г., Бурчуков В. (с.А-
чикулак), Байбулов Р. (сбор-
ная сел Тукуй-Мектеб, Мах-
муд-Мектеб).

Баубулов Ренат получил
приз зрительских симпатий от
супруги Анура Кабировича
Абсалямовой Айман Утаров-
ны. Все команды, участвовав-
шие в турнире, получили па-
мятные призы, любезно пре-
доставленные семьей Абса-
лямовых.

Новая спортивная тради-
ция родилась в школе. Пусть
она всегда будет нести в себе
не только заряд бодрости,
здоровья, дружбы, но и ста-
нет днем воспоминаний о на-
шем любимом учителе.

Л.Е.Сокуренко.
Заместитель директора по

учебно-воспитательной
работе МОУ СОШ №10.

Еще одно событие
Конец декабря уходящего года в жизни города ознамено-

вался еще одним событием. Новый магазин «МАГНИТ», удобно
расположенный по улице Строителей, приветливо распахнул
свои двери для жителей и гостей города. Празднично украшен-
ный зал, разнообразный ассортимент продуктов питания и то-
варов повседневного спроса, различные акции ждали покупа-
телей в день открытия магазина. Удача улыбнулась 1166 поку-
пателям района, посетившим магазин в этот день.

Пьяный за
рулем -

преступник!
Ненормированная, стрес-

совая, богатая на события,
требующая зоркого зрения и
крепких мышц…Это все о ра-
боте водителей. Любителей и
профессионалов. Хотя поня-
тие «водитель-любитель»
больше романтическое. На
дорогах все должны быть про-
фессионалами. Слишком се-
рьезная это стихия – дорога.
И тем опаснее иллюзия мно-
гих владельцев авто, считаю-
щих, что они хозяева не толь-
ко машин, но и дорог. И ведут
они себя соответствующе: что
хочу, то и делаю. Есть такие
настырные, что разуверяются
в этом заблуждении лишь на
больничной койке с  подве-
шенными ногами и пробитым
черепом. Тех, кто сами в этом
несчастье  виноваты, не жал-
ко. Что заслужили, то и полу-
чили. Но есть и невиновные
жертвы. Жертвы лихачества,
спешки, невнимания, дорож-
ного эгоизма. И… пьянства.
Пьяное цунами на дорогах! Из
года в год эта волна растет.

И из-за чего? Из-за ста-
кана водки (самогона, виски
или менее изысканного сур-
рогата), которым заправился
легкомысленный водитель!
Дорогая плата за дешевое
удовольствие.

Впрочем, «легкомыслен-
ный» - слишком слабое сло-
во. Пьяный водитель (автобу-
са, грузовика, легкового ав-
томобиля) – преступник.

За ум должны взяться
все, кто садится за руль.
Если вы водитель – вы дол-
жны быть трезвенником. Не
пейте «за компанию», не
позволяйте себя уговорить.
Очень трудно быть самим
собой, когда весь мир про-
тив тебя. И все-таки – пусть
весь мир пьет, а вы нет, ведь
вы – ЗА РУЛЕМ!

Н.В.Шаталов. Начальник
ОГИБДД ОВД

по Нефтекумскому району,
подполковник милиции.

Перспективные
специальности в НРПК
В связи с определенными событиями (финансово-эко-

номическим и производственным кризисом и спадом про-
мышленного производства, остановкой очень крупных
предприятий во всех экономических сферах), существен-
ную роль приобретают сферы сервисной деятельности
(мелкие и средние предприятия различных видов продаж
и обслуживания населения). Более востребованными ста-
новятся специальности в сфере обслуживания: повар,
бармен, гостиничный работник, оператор ЭВМ, водитель
автомобиля, сварщик, электрик, модельер, менеджер.

В Нефтекумском РПК имеются все условия краткос-
рочной подготовки вышеназванных профессий. Все же-
лающие в течение 6 месяцев могут получить основы этих
перспективных профессий. Ваше стремление не оставит
Вас безработным. Любой кризис окажется нипочем.

Справки по телефону: 2-27-85

Кредит, рассрочка, гарантия качества
НИЗКИЕ ЦЕНЫ

г.Нефтекумск, пр.Нефтяников, 6.
Тел: 3-14-50; 8-928-555-27-55.

Металлопластиковые
окна, двери
экологически чистые

Доставка, замеры, установка,
демонтаж - БЕСПЛАТНО

Поэтической строкой

Адрес: г.Нефтекумск, ул.Шоссейная, 8 (рядом с
регистрационной палатой) тел: 8-(86558) 2-20-31,

8-909-764-14-21, 8-919-805-68-90;

ОК «Светоч»
Н АДЁЖНЫЕ

О К Н А
 Крупнейший в Южном
федеральном округе про-
изводитель металлоплас-
тиковых конструкций с
безупречной репутацией.
Имеется экологический
сертификат!

ГАРАНТИЯ КАЧЕСТВА – 7 ЛЕТ!ГАРАНТИЯ КАЧЕСТВА – 7 ЛЕТ!
Профиль VEKA Softline 70 mm: фурнитура Roto NT (мик-

ролифт, микропроветриватель, базовая противовзлом-
ность), уплотнение серого цвета неэкструдированное на
основе каучука.

РАССРОЧКА БЕЗ ПРОЦЕНТОВ!РАССРОЧКА БЕЗ ПРОЦЕНТОВ!

События и факты
* В Правительстве Ставропольского края создана ко-

миссия по формированию и подготовке резервов управ-
ленческих кадров. Состоялось ее первое заседание. Цель
работы комиссии – формирование кадрового запаса ру-
ководителей.

 * На XII международном профессиональном кон-
курсе вин и крепких напитков наши ставропольцы заво-
евали Гран-при, две золотые, семь серебряных, пять брон-
зовых медалей. Высшей награды – Гран-при был удо-
стоен коньяк «Прасковейский».

* В конце 2008 года, в Георгиевске завершился крае-
вой конкурс «Любо, казачка!» Конкурсантки представляли
на сцене свою станицу и казачью культуру. Победила Ве-
роника Игнатченко из Новоалександровского района.

Вышел в свет
сборник стихов
«Ради жизни на зем-
ле» нашего земляка,
ветерана труда
Виктора Иващенко,
изданный редакцией
газеты «Вести Неф-
текумья». В сборник
вошла только часть
большого поэтичес-
кого творчества
Виктора Николае-
вича.

(4-1)

(6-1)

СПОРТИВНАЯ ЖИЗНЬ РАЙОНА

БОКС на высоком уровне
В свободное время студенты нашего кол-

леджа активно занимаются спортом. Вече-
рами, в  спортзале, ребята играют в баскет-
бол, волейбол… Многие ходят на секцию по
боксу. Не раз наши спортсмены  выступали
на соревнованиях разных уровней и добива-
лись хороших результатов. Также мы прово-
дим спортивные мероприятия у себя. На базе
колледжа прошел открытый турнир по боксу.
Для участия в соревнованиях приехали ко-
манды из соседнего Левокумского района:
Турксада, Приозерного, Величаевского. Ре-
бята разных возрастов и разной весовой ка-
тегории поборолись в этот день на ринге. В
напряженной борьбе победа первенства, в ос-
новном, досталась нашим ребятам. Первое

место заняли: Амирбек Магомедов, Мурад Али-
ев, Магомед Гермуханов и Магомед Гаджиев.
«Серебро» досталось Магомеду Рабазанову.
Ребята пообщались, обменялись мнениями,
поделились навыками и получили заряд бод-
рого настроения.

А в декабре прошлого года два спортсмена
колледжа, которые занимаются у тренера –
М.М-И. Тагирова, приняли участие во Всерос-
сийском новогоднем турнире по боксу. Сорев-
нования проходили в Пятигорске, на базе
спорткомплекса «Импульс». Оба наших спорт-
смена вернулись с соревнований с хорошим
результатом: Кемран Салаватов занял первое
место, а Ханмурза Магомедов – второе.

Так держать, ребята!
Пресс-центр НРПК

Любимую маму, бабушку и сестру
Ковалько

Людмилу Владимировну
С юбилеем!

60- немало, 60- немного,
В 60 открыта к мудрости дорога
Не беда, что мелькают года
И волосы от времени седеют.
Была бы молодой душа,
А души молодые не стареют.

С наилучшими пожеланиями - дочь, зять, сестра, внучка.

ПОЗДРАВЛЯЕМ

Нефтекумское
отделение

№7908

Сбербанка России
Предлагает новый

вклад для ваших сбере-
жений - «Накопительный

Сбербанка России».
- Новые процентные ставки.
- Привлекательные условия

для размещения.
Дайте возможность

вашим деньгам работать!
С 20 января ждем вас в

подразделениях Сбербанка
России.

Телефон для справок
8-800-1000-989

Генеральная лицензия Банка
России № 1481 от 03.10.2002г.
Сбербанк России ОАО

Лотерея будет разыграна!!!
Уважаемые подписчики газеты «Вести Нефтекумья». 29 января 2009 года в 15.00 состоится

розыгрыш лотереи по итогам подписки на первое полугодие 2009 года. Приглашаем принять
участие в розыгрыше, тех, кто подписался на полный полугодовой комплект.

Мы ждем Вас по адресу: г. Нефтекумск, Центр внешкольной работы, 3 этаж, редакция
газеты «Вести Нефтекумья».

Продолжается подписка на газету «Вести Нефтекумья».
Подписавшись в январе, Вы будете получать газету с февраля

месяца. Подписная цена на пять месяцев 2009 года - 80 рублей

ПОЗ Д РА В Л ЯЕ М
любимого мужа и папочку
Дацко Валерия Ивановича

с Днем рождения!
Желаем счастья и здоровья на много дней и много лет,
И пусть житейские ненастья в душе не оставляют след.
Пусть этот день морщинок не прибавит,
А старые - разгладит и сотрёт, здоровье укрепит, от бед избавит,
Побольше радости и счастья принесёт!

Твои - Людмила, Инна и Евгения.

К СВЕДЕНИЮ
Планируется выделение земельных участков из категории земель «земли населенных пунктов», расположен-

ных в границах муниципального образования Кара-Тюбинского сельсовета, с.Кара-Тюбе, по всей длине улиц:
Кирова, Школьная, Октябрьская, Безымянная, Ленина, Новая, Первомайская, Приозерная, Зеленая, Учтюбинс-
кая, Степная, Юдина, Северная, Артезианская, Колхозная, Вольная и переулка Приозерный, под строительство
объектов водоснабжения, протяженностью 21623,17 м., площадь земельного участка 129739,0 кв.м.

Время и место приема заявок по рабочим дням с 9-00 до 16-00 часов, в течении месяца со дня опубликования
информации, по адресу: г.Нефтекумск, пл. Ленина1 – здание администрации Нефтекумского муниципального
района, 1 этаж, отдел имущественных и земельных отношений.

Отдел имущественных и земельных отношений АНМР.

УПРАВЛЕНИЕ ПРЕСС-СЛУЖБЫ ГУБЕРНАТОРА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ СООБЩАЕТ

Ставрополье – в пятерке
лучших регионов

Интернет-ресурс «Клуб регионов» опубликовал итоги 2008-
го политического года для глав регионов России «Рейтинг ре-
гионов 2008». Ставрополье вошло в число субъектов Федера-
ции, улучшивших свои позиции. Наш край занимает в рейтин-
ге пятую позицию, уступая Кубани, Санкт-Петербургу, Кеме-
ровской области, Красноярскому краю.

«Одним из самых эффективных управленцев 2008 года, стал,
глава Ставропольского края В.Гаевский, наделенный полномо-
чиями в мае минувшего года», - отмечает «Клуб регионов».

Владимир Ильич
Ленин

Время – начинаю
           про Ленина рассказ.
Не потому,
         что горя нету более,
Время потому,
                что резкая тоска
Стала ясною,
              осознанною болью.
Время, снова ленинские
                 лозунги развихрь!
Нам ли растекаться
                 слезною лужею, -
Ленин и теперь
                живее всех живых,
Наше знанье, сила и оружие...
... Повисят слова
              и уплывут, как дымы.
Ничего не выколупишь
              из таких скорлупок.
Ни рукам, ни голове
                          не ощутимы.
Как же Ленина
               аршином мерить!
Ведь глазами
            видел каждый всяк -
«эра» эта проходила в двери,
Даже головой
             не задевая об косяк.

В.Маяковский.

21 января –
день смерти
Владимира
Ильича
Ленина.

В этот день были воз-
ложены цветы и венки к
Мавзолею Ленина пред-
ставителями левых
партий и движений.

С этим именем прожи-
ло не одно поколение
страны.

С этим именем милли-
оны сограждан вошли в 21
век.

Это история нашего го-
сударства.


